青农大团字〔2016〕10 号

关于举办青岛农业大学首届志愿服务项目
大赛的通知

各分团委，各志愿者类学生社团：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中、四中、五中

全会精神和习近平总书记对共青团和青年志愿者工作的重

要指示精神，不断推动志愿服务项目化运作、社会化动员和

制度化发展，做好我校志愿服务项目的申报和选拔工作。校

团委拟举办青岛农业大学首届志愿服务项目大赛。现将有关

事宜通知如下：

一、赛会主题

青春志愿行 共筑中国梦

二、时间

2016 年 5-6 月

三、主办承办单位

（一）主办单位

共青团青岛农业大学委员会

（二）承办单位

青岛农业大学大学生志愿者联合会

（三）支持单位

青岛市华泰公益基金会

四、主要内容及推进步骤

（一）项目申报（2016 年 5 月 19 日-5 月 30 日）

1.项目申报主体为各学院团委、团属学生组织及各志愿

者类学生社团。项目化运作的、各级团组织致力于打造的品

牌志愿服务项目，各社团和学生组织开展的品牌志愿服务活

动，均可申报。项目必须有指导教师全程指导。

2.申报项目类别

参照全国青年志愿服务项目大赛的类别，结合我校志愿

服务工作的实际，按照志愿服务对象划分，具体分为阳光助

残、关爱农民工子女、邻里守望与为老服务、环境保护与节

水护水、扶贫开发与应急救援、文化宣传与网络文明、禁毒

教育与法律服务、理论研究与基础建设、其它领域等 9大类。

3.申报项目基本条件

﹙1﹚项目目标明确。体现共青团及其合作部门的主导

或指导作用，切合志愿服务的基本要求，符合项目化运作思

路；

﹙2﹚服务内容科学。开展志愿服务活动的时间和次数

较为充分、均衡，有明确的服务对象和方法举措；

﹙3﹚社会效益显著。建立了日常志愿服务制度并呈现

常态化发展特点，与服务对象或单位建立长期稳定的服务关

系；

﹙4﹚组织管理规范。组织各项管理机制完善，志愿服

务团队核心成员不少于 10 人，管理有序、相对稳定且有一

定专业性；

﹙5﹚项目发展持续。项目动员社会资源的能力较强，

可复制性强，有一定社会影响力、公信力。

4.申报项目需提交的材料

（1）文字资料：《青岛农业大学首届志愿服务项目大

赛申报表》及《青岛农业大学首届志愿服务项目大赛申报书》

（附件 1、2）。

申报项目名称应为所实施的志愿服务项目名称，如“带

你走进浩瀚的书海”助盲公益项目。各申报项目请严格按照

志愿服务项目内容及范围，规范志愿服务项目名称。

申报表填写项目统一为仿宋字体。申报书中大标题统一

为二号小标宋简体，内文一级标题为三号黑体、二级标题为

三号楷体，内容为三号仿宋体。

（2）影像资料：每个项目需提供 10 张以上活动照片（以

活动内容或主题对照片进行命名），并指定其中 1张作为主

题照片，照片格式为 JPG，不得小于 3MB。

项目申报表、申报书和汇总表于 2016 年 5 月 30 日前报

送团委组织部，电子版申报材料（文件夹包括项目申报表、

项目申报书、汇总表、照片 4 个文件）以“学院/组织名称

+2016 志愿服务项目”主题命名的压缩文件形式，发送至

qdndtw@163.com，逾期视为自动放弃。

（3）各学院团委要严格按照有关要求，对申报材料进

行指导和审核，并签署意见。

（二）项目评审（2016 年 5 月 31 日-2016 年 6 月中旬）

1.材料评审

校团委将组织有关专家对申报项目的相关材料进行初

审，申报材料不齐全或不符合要求的项目，将被取消评选资

格；从材料齐全、符合参选资格的项目中初步遴选部分优秀

公益项目，进入终审环节，进行现场答辩展示。入围答辩评

审环节的项目的材料评审得分成绩占总评成绩比例的 40%。

2.答辩评审

学校团委将组织有关专家对申报项目材料进行书面评

审和答辩问询。入围团队在答辩环节需使用 PPT 完成 5分钟

的项目展示，主要向评委介绍项目的主题、背景和意义，项

mailto:电子版发送至qdndtw@163.com
mailto:电子版发送至qdndtw@163.com

目实施的时间、地点，预期取得的成果和形式，项目的经费

预算等。专家主要从项目的参与人数和实际受众面、项目成

效、社会影响力、创新性和可推广性、项目成果、团队的执

行力等方面进行综合评审。该环节分数占总评成绩比例的

60%。评审结果将在全校公示。

五、奖项设置

大赛设一、二、三等奖和优秀奖。其中一等奖项目 1个，

奖励 1000 元；二等奖项目 3 个，每项奖励 500 元；三等奖

项目 6个，每项奖励 300 元；优秀奖项目若干。获奖项目将

优先推荐参加山东省志愿服务项目大赛，及国家、省市级有

关赛事、荣誉评选。

六、工作要求

（一）高度重视，广泛发动。要充分认识到本次大赛对

于推进我校志愿服务工作的重要意义，要精心组织，科学谋

划，广泛发动各级各类志愿服务组织参与到大赛中来。

（二）强化学习，整合资源。要认真研究全国志愿服务

项目大赛和山东省志愿服务项目大赛的有关获奖项目，把握

志愿服务的新形势，探索志愿服务的新模式，开拓思维，整

合资源，做深做细。

（三）厉行节约，注重实效。项目奖励经费要本着厉行

节约、专款专用的原则，严格按照有关财务规定执行。奖励

经费仅限用于项目开展志愿服务工作经费支出。

附件：1.青岛农业大学首届志愿服务项目大赛申报

表.doc

2.青岛农业大学首届志愿服务项目大赛申报

书.doc

3.青岛农业大学首届志愿服务项目大赛项目汇

总表

共青团青岛农业大学委员会

2016 年 5 月 19 日

附件 1

青岛农业大学首届志愿服务项目大赛申报表
一、项目基本信息

所在学院 /组织

项 目 名 称

*项目类别

阳光助残 □ 关爱农民工子女 □ 其它领域 □

邻里守望与为老服务 □ 环境保护与节水护水 □

扶贫开发与应急救援 □ 文化宣传与网络文明 □

禁毒教育与法律服务 □ 理论研究与基础建设 □

受益对象 受益人数

*参与志愿者人数 总 人

数

35 岁以

下人数

35 岁以

上人数

核心 团

队人 数

招募信息

服务时间 招募人数 招募条件 报名方式

项 目 实 施 时 间

曾获何种奖励

（ 限 填 三 个 ）

项 目 负 责 人

姓 名 出生时间 政治面貌

办公电话 手 机 工作单位及职务

项 目 联 系 人
姓名 办公电话 手机 工作单位及职务

项 目 指 导 教 师
姓名 办公电话 手机 工作单位及职务

项目内容

（100字以内）

*二、2016年活动情况

服务对象人数

开展活动次数

志愿服务总时数

* 三、项目资金情况 （单位：元）

资

金

来

源

项目资金合计

是否有配套资金 有 □ 无 □

配套资金

其中

社会募集资金

地方财政资金（含福彩资金）

自有资金

申报资金

申报资金预算支出明细

项目支出 金额（元）

总计

附件 2

青岛农业大学首届志愿服务项目大赛申报书
（模板）

一、申报单位基本情况

（一）本单位宗旨、业务范围、历史、活动品牌、荣誉声誉

（300字以内）

（二）本单位在社会救助或社会工作服务方面发挥的作用和

已有经验（200字以内）

二、项目背景

（一）项目的意义和必要性（200字以内）

（二）项目可行性：配套资金、工作团队、活动能力、既有

经验等（200字以内）

三、项目方案

（一）项目主要内容（200字以内）

（二）实施地域、受益对象（数量、群体、金额等）

（200字以内）

（三）预期效果（200字以内）

（四）项目创新性：项目的特点，及与其他同类社会服务项

目的独创与区别（200字以内）

（五）项目解决的问题与社会效益（200字以内）

（六）项目进度安排：项目实施的主要活动内容、时间、地

点（300字以内）

（七）宣传总结：项目的宣传和总结方案（200字以内）

附件 3

青岛农业大学首届志愿服务项目大赛项目汇总表

填表单位：

编号 学院、社团或组织名称 项目名称 项目类别 项目团队人数 项目负责人 联系方式 指导老师 联系方式 备注